
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1350 del 20/12/2021

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 1350 DEL 20/12/2021

OGGETTO:AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE DI
ICI, IMU, TASI E TARI NON CORRISPOSTE SPONTANEAMENTE – CIG 9029368630

CIG: 9029368630

IL DIRIGENTE

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 15.01.2021, immediatamente esecutiva, con la

quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2021/2023;

Vista la delibera della Giunta Comunale n.11 del 05.02.2021, immediatamente esecutiva, con la

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2021/2023;

VISTO il decreto sindacale di nomina della Dott.ssa Antonella Bugliani n. 144 del 30.12.2020;

VISTA la determina dirigenziale n.139 del 01/03/2021 con cui si conferma l'incarico di

posizione organizzativa al Rag.Destro Gino per il Servizio Imposte e Tasse, Tributi ai sensi

dell'art. 13 e seguenti del ccnl 21.5.2018 fino al 31/12/2021;

PREMESSO che il servizio di riscossione costituisce un asse importante dell'autonomia

finanziaria e tributaria dello stato e degli enti locali, in quanto è volto a garantire l'esazione delle

entrate necessarie a finanziare la spesa pubblica e deve pertanto essere svolto secondo le

modalità e con i criteri volti a garantire l'efficienza, l'efficacia e l'economicità nel rispetto delle

esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione nei confronti dei contribuenti;

VISTI:

- gli articoli 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n.267, relativi ai Responsabili dei Servizi:

- gli articoli 178 e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione di bilancio;

- lo Statuto dell'ente:



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1350 del 20/12/2021

2 di 5

- il Regolamento Comunale di Contabilità.

- il D.Lgs. 285/92 e s.m.i

- il D.Lgs. 467/99 e D.lgs 112/99 nonché le modificazioni intervenute con il D.L. 282/2004 e L.

311/2004;

- gli artt. 52 e 53 del DLgs. 446197 che disciplinano l'affidamento a terzi iscritti in apposito Albo

presso il Ministero delle Finanze;

- la L. 689/81 in materia di prescrizione per il pagamento delle somme dovute;

VALUTATO

- che al fine del contrasto dell'evasione ed elusione dei tributi e delle sanzioni si rende necessario

provvedere all'attività di riscossione delle diverse entrate dell'Ente non corrisposte

spontaneamente anche mediante sperimentazione di nuovi sistemi di recupero;

- che il Comune non ha al proprio interno le risorse umane e sistemi informatici necessari per

svolgere autonomamente e in tempi brevi tali operazioni ed è quindi necessario avvalersi di una

ditta specializzata;

- che il numero di posizioni debitorie attualmente giacenti e la loro natura, richiede di procedere

con urgenza anche al fine di non pregiudicare il recupero dei crediti nei termini di legge;

CONSIDERATO che tale affidamento rientra nella soglia entro cui è possibile procedere con

l'affidamento diretto del servizio senza l'indizione di gara d'appalto, ai sensi dell'art. 36 del

D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021 (convertito, con modificazioni, dalla L.

108/2021);

DATO ATTO che è stata effettuata una consultazione tra gli operatori di mercato specializzati

nell'attività oggetto di affidamento e considerata la procedura effettuata sulla procedura

telematica START e approvata in data odierna con cui si conferisce il servizio alla società Area

Srl (C.F. 02971560046) di Mondovì (CN) in possesso dei requisiti richiesti, in forza dell'offerta

economica quantificata in € 133.999,99 per la durata del servizio scadente il 31/12/2022;

RILEVATO che la società in parola possiede i requisiti necessari per poter svolgere i servizi

richiesti, tra i quali l'iscrizione all'Albo Nazionale per la liquidazione, l'accertamento e la

riscossione di cui all'art. 53 del D. Lgs. 446/1997 e che l'offerta pervenuta dalla stessa società è

in grado di soddisfare le esigenze di questo comune;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1350 del 20/12/2021

3 di 5

CONSIDERANDO le certificazioni che la società possiede quale garanzia della qualità del

servizio offerto, dimostrata anche dall'adozione di una carta dei servizi a tutela del contribuente;

DATO ATTO che è stato richiesto il numero di codice identificativo gara (CIG) di tracciabilità

dei flussi finanziari che risulta essere 9029368630;

DETERMINA

1. Di approvare le premesse, che si intendono integralmente riportate come parte integrante

e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;

2. Di procedere all'affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva di ICI –

IMU – TASI – TARI non corrisposte spontaneamente, all'operatore economico Area Srl

(C.F. 02971560046) di Mondovì (CN) fino alla data del 31/12/2022;

3. Di impegnare la spesa presunta, salvo variazioni nell'andamento degli incassi, con

copertura al cap. 552/00 "Affidamento Servizi a Terzi", con il seguente crono programma

di pagamenti, ai sensi delle norme dei principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011, del

DPCM 28/12/2011 e del D.lgs. 126/2014, come segue:

€ 74.000 anno 2021;

€ 24.000 anno 2022;

€ 35.999,99 anno 2023

4. di impegnare altresì sul Capitolo di spesa 480/04 del Bilancio 2021 denominato “Spese Postali”

che presenta la necessaria disponibilità la somma di €. 10.000,00;

5. di provvedere al pagamento del contributo di gara a favore di ANAC impegnando ulteriore € 30

sul capitolo 552/00 del bilancio di previsione 2021;

6. di approvare il testo della Convezione per l'affidamento in concessione del servizio di riscossione

stragiudiziale e forzata delle entrate tributarie dell'Ente come riportato in allegato alla presente;

7. Di liquidare alla Società concessionaria le somme dovute previa presentazione di regolari

fatture;

8. Di dare atto che i pagamenti a favore del soggetto affidatario saranno effettuati tramite

bonifico bancario su apposito conto dedicato, indicato dallo stesso, come previsto dalla

legge 136 del 13/08/2020, previa verifica della regolarità del servizio previsto e nei limiti

dell’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento;

9. Di dare atto che il CIG relativo all'affidamento è il seguente: 9029368630.;

10.Di dare comunicazione del presente affidamento alla Società AREA SRL (C.F. e P. IVA

02971560046) di Mondovì (CN) la quale provvederà, per quanto di competenza,



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1350 del 20/12/2021

4 di 5

all'immediata esecuzione di quanto previsto nella concessione.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.999 01.04 55200 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1391 N. 3515 € 30,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ANAC (AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE)
Codice Fiscale: 97584460584 - P.Iva: 97584460584

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE DI ICI, IMU, TASI E
TARI NON CORRISPOSTE SPONTANEAMENTE – CIG 9029368630

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.999 01.03 48004 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1392 N. 3516 € 10.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AREA SRL
Codice Fiscale: 02971560046 - P.Iva: 02971560046

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE DI ICI, IMU, TASI E
TARI NON CORRISPOSTE SPONTANEAMENTE – CIG 9029368630

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.999 01.04 55200 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1393 N. 3517 € 74.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AREA SRL
Codice Fiscale: 02971560046 - P.Iva: 02971560046

Descrizione Impegni Assunti



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1350 del 20/12/2021

5 di 5

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE DI ICI, IMU, TASI E
TARI NON CORRISPOSTE SPONTANEAMENTE – CIG 9029368630

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.999 01.04 55200 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1393 N. 143 € 24.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AREA SRL
Codice Fiscale: 02971560046 - P.Iva: 02971560046

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE DI ICI, IMU, TASI E
TARI NON CORRISPOSTE SPONTANEAMENTE – CIG 9029368630

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.999 01.04 55200 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1393 N. 45 € 35.999,99 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AREA SRL
Codice Fiscale: 02971560046 - P.Iva: 02971560046

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE DI ICI, IMU, TASI E
TARI NON CORRISPOSTE SPONTANEAMENTE – CIG 9029368630

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


